
                                                                                                                                71855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1158
Decreto Direttoriale 14 febbraio 2025 “Iniziative a vantaggio dei consumatori, di cui all’articolo 148, comma 
1, della legge n. 388/2000. Articolo 7 del Decreto Ministeriale 31 luglio 2024. Modalità, termini e criteri per 
il finanziamento della Rete degli Sportelli Regionali del Consumatore 2025-2026”. Variazione al bilancio 
previsione 2025 e plur. 2025-27 ex D.Lgs. 118/11 per € 619.977,12.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta 
del Presidente della Giunta Regionale,

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente atto, per l’importo di euro 619.977,12;

2.	 di  autorizzare  la  Dirigente  della  Sezione  promozione  del  commercio,  artigianato  e internazionalizzazione 
delle imprese all’adozione di tutti gli atti consequenziali;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n°118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 



71856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” – 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

Decreto Direttoriale 14 febbraio 2025 “Iniziative a vantaggio dei consumatori, di cui 

2026”. Variazione al bilancio previsione 2025 e plur. 2025 27 ex D.Lgs. 118/11 per € 

 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 

dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 



l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.i

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;





71858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

 l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione con la 

quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Internazionalizzazione e Fiere della 





 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

•

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs.

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”,

• l’art. 51, comma 2, del D.Igs. 118/2011 e

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bila

–

2025)”

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”

•

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di 

operativi e avvio fase strutturale”



                                                                                                                                71859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

●

bilancio annuale e pluriennale dello Stato" e, in particolare, l’articolo 148, comma 1, il quale 

all’Autorità garante 

●

dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato per gli anni 2024 –

●

la somma di € 10.000.000,00 “per la realizzazione di iniziative volte a 

favorire l’assistenza, l’informazione e l’educazione sull’esercizio dei diritti e delle 

rtelli fisici aperti ai consumatori in ambito regionale ”.

●

Regione rispetto al totale complessivo delle Province e che l’importo delle risorse 

destinato alle singole Regioni derivante dall’applicazione dei suddetti criteri  u

all’importo totale spettante a ciascuna Regione è riepilogato nella Tabella presente 

all’art. 3 comma 3 del D.M. 31 luglio 2024 dal titolo “Ripartizione delle risorse 

finanziarie”;

● uro € 622.777,12, somma 

seguito dell’avvenuta approvazione del piano delle attività

●



71860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

● il D.D. 14 febbraio 2025 all’art. 5 comma 6, stabilisce, infine, che il piano de

iunta regionale e previa consultazione dell’organo 

●

●

●

dell’istruttoria;

●

l’esito istruttorio complessivo consentiva di 

procedere all’ammissione provvisoria a finanziamento, rispetto al quale sarebbe seguito 

●

l’ammissione provvisoria al contributo a favore della Regione Puglia 



                                                                                                                                71861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

luglio 2024), per un importo complessivo pari a € 622.777,12 di cui massimo € 

619.977,12 per la realizzazione delle attività ex art. 5, co. 1 D.D. 14.2.2025 e massimo € 

Per quanto su esposto ed alla luce delle risultanze istruttorie, ritenuta l’esigenza di consentire lo 

consumatori,  promuovendo e garantendo iniziative volte a favorire l’assistenza, l’informazione e 

l’educazione dei cittadini/consumatori sull’esercizio dei diritti e delle opportunità, anche in modalità 

ll’art. 51 

indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto, per l’importo di euro 619.977,12

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

.”. 

approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 



71862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

–
–

–

–



                                                                                                                                71863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

in considerazione dell’istruttoria effett

programmi per la realizzazione di iniziative volte a favorire l’assistenza, l’info

sull’esercizio dei diritti e delle opportunità previste da disposizioni regionali, nazionali ed europee, 

Rete degli sportelli regionali, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. 7/1997, si propone alla 

2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 

indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto, per l’importo di euro 

ne delle imprese all’adozione di tutti gli atti consequenziali;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n°118/2011 e ss.mm.ii., parte 

all’approvazione della presente deliberazione;

– sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –

“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

CRISTIANO GRAMATICA
21.07.2025 10:33:37
GMT+02:00

Antonella
Panettieri
21.07.2025
10:21:11
GMT+01:00



71864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

La Direttora del Dipartimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n.

Francesca Zampano
21.07.2025 10:27:47
GMT+01:00

Gianna Elisa Berlingerio
01.08.2025 09:35:01
GMT+02:00

Michele
Emiliano
01.08.2025
17:05:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:35
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                71865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

€        
€        

€        
€        

€        
€        

€        
€        

€        
€        

€        
€        

€        
€        

€        
€        

€        
€        

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Francesca Zampano
21.07.2025 11:03:20
GMT+01:00



71866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
AEC DEL 2025 19 04.08.2025

DECRETO DIRETTORIALE 14 FEBBRAIO 2025 #INIZIATIVE A VANTAGGIO DEI CONSUMATORI, DI CUI ALL'ARTICOLO
148, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 388/2000. ARTICOLO 7 DEL DECRETO MINISTERIALE 31 LUGLIO 2024. MODALITÀ,

TERMINI E CRITERI PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETEDEGLI SPORTELLI REGIONALI DEL CONSUMATORE
2025-2026#. VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 2025 E PLUR. 2025-27 EX D.LGS. 118/11 PER € 619.977,12.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 11:34

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


